
 1 

 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 31.10.2022                                                                                                     №511  

 

Об утверждении Порядка организации освоения обучающимися 

общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в формах семейного образования и 

самообразования) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- 

Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобрнауки 

России от 15.11.2013 N НТ-1139/08 «Об организации получения образования 

в семейной форме», в целях реализации прав граждан на получение общего 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации освоения 

обучающимися общеобразовательных программ вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в формах семейного 

образования и самообразования) (далее – Порядок). 

2. Начальнику отдела общего и дополнительного образования Гайдай 

Е.В. организовать учет несовершеннолетних, проживающих на территории 

Кольского района, осваивавших общеобразовательные программы вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в формах 

семейного образования и самообразования). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1.  Руководствоваться настоящим Порядком. 

3.2.  Обеспечить информирование граждан о действующем Порядке. 

        4. Считать утратившим силу приказ Управления образования от 

09.06.2017 № 438 «Об утверждении Порядка учета детей, имеющих право на 

получение общего образования в форме семейного 

образования/самообразования и проживающих на территории Кольского 

района» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника управления образования                                           Н.А. Малов 

http://docs.cntd.ru/document/499060889
http://docs.cntd.ru/document/499060889
http://docs.cntd.ru/document/499060889


 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

администрации Кольского района  

от 31.10.2022 г.  № 511 

 

Порядок организации освоения обучающимися 

общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в формах семейного образования и 

самообразования) 

 

I. Общие положения 

1.1. Порядок организации освоения обучающимися 

общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в формах семейного образования и 

самообразования)  разработан в соответствии со статьей 43 Конституции 

Российской Федерации, статьей 63 Семейного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования».  

1.2. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» общее образование может быть 

получено: 

а) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в 

очной, очно-заочной или заочной форме); 

б) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в 

формах семейного образования и самообразования). 

1.3. Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения. 

1.4. Настоящий Порядок определяет организацию получения общего 

образования в форме семейного образования и самообразования. 

1.5. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

- семейное образование - это форма освоения ребенком по инициативе 

родителей (законных представителей) общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования вне 

образовательной организации (в семье); 



 3 

- самообразование, как форма обучения предполагает самостоятельное, 

ускоренное освоение общеобразовательных программ по отдельным 

предметам, классам, курсам среднего общего образования с последующей 

аттестацией в государственных, муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, прошедших государственную аккредитацию; 

- экстерн - лицо, зачисленное в общеобразовательную организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию общеобразовательным программам, 

самостоятельно осваивающее общеобразовательные программы, которому 

предоставлена возможность прохождения промежуточной и государственной 

(итоговой) аттестации в общеобразовательной организации; 

- промежуточная аттестация обучающихся — процедура, проводимая с 

целью определения степени освоения обучающимися образовательной 

программы, в т.ч. отдельной части или всего объема учебного предмета, 

курса, дисциплины (модуля) образовательной программы; 

- академическая задолженность - неудовлетворительные результаты 

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или 

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин; 

- государственная итоговая аттестация – это  форма государственной 

оценки 

освоения выпускниками основных общеобразовательных программ 

основного общего и среднего общего образования. 

1.6. Для семейного образования, самообразования, как и для других 

форм получения начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, действуют федеральные государственные образовательные 

стандарты. 

 

2. Организация семейного образования  

2.1. Право определять получение ребёнком образования в семейной 

форме предоставлено его родителям (законным представителям). При этом 

обязательно должно учитываться мнение ребенка.  

2.2. Обучающийся может перейти на семейную форму получения 

образования на любом уровне образования: начальном общем, основном 

общем, среднем общем.  

2.3. При выборе семейной формы получения образования родители 

(законные представители) принимают на себя обязательства по обеспечению 

обучения - целенаправленной организации деятельности обучающегося, 



 4 

приобретению опыта деятельности, развитию способностей, приобретению 

опыта применения знаний в повседневной жизни и формированию у 

обучающегося мотивации получения образования в течение всей жизни.  

2.4. Если ребёнок обучается в школе, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося должны обратиться к 

руководителю образовательной организации с заявлением об отчислении в 

связи с переходом на получение общего образования в форме семейного 

образования. В заявлении должна быть пометка о том, 

что данное решение принято с учетом согласия несовершеннолетнего 

обучающегося. 

         2.5. На основании указанного заявления образовательная организация в 

течение трех рабочих дней издает распорядительный акт об отчислении 

обучающегося и информирует Управление образования администрации 

Кольского района об отчислении обучающегося в связи с выбором формы 

получения общего образования в форме семейного образования. 

2.6. Образовательная организация выдает родителям (законным 

представителям) несовершеннолетнего обучающегося личное дело 

обучающегося и документы, содержащие информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году, заверенную печатью 

образовательной организации и подписью ее руководителя. 

 2.7. О выборе формы получения общего образования в 

форме семейного образования родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося должны в течение 15 календарных дней 

с момента издания приказа об отчислении обучающегося из образовательной 

организации в связи с переходом на семейное образование или не менее чем 

за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется 

переход на семейное образование, проинформировать Управление 

образования администрации Кольского района, который ведет учет детей, 

имеющих право на получение общего образования каждого уровня, согласно 

Порядку информирования родителями (законными представителями) 

детей, проживающих на территории Кольского района, администрации 

Кольского района о выборе формы получения ребенком общего образования 

в форме семейного образования, утвержденного постановлением 

администрации Кольского района от 27.10.2022 №1399. 

         2.8. Управление образования обеспечивает внесение информации об 

обучающемся, получающем общее образование в форме семейного 

образования или самообразования, в журнал учета детей, подлежащих 

обучению И получающих общее образование в форме семейного образования 

или самообразования (вне образовательных организаций) согласно 

приложению №  1. 



 5 

2.9. В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 

получение начального общего образования в образовательных организациях 

начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при 

отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 

достижения ими возраста восьми лет. Родители (законные представители) 

несовершеннолетнего ребенка, подлежащего обучению в образовательной 

организации, информируют Управление образования администрации 

Кольского района, на территории которого проживает ребенок, о получении 

им начального общего образования в иных формах, не позже достижения 

ребенком возраста восьми лет. 

2.10. Обучающийся, получающий образование в форме семейного 

образования, по решению родителей (законных представителей) с учетом его 

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой 

иной форме (очной, очно-заочной, заочной), либо использовать право на 

сочетание форм получения образования и обучения. 

 

3. Организация самообразования 

 3.1. Среднее общее образование может быть получено в форме 

самообразования.   

3.2. Право определять форму получения среднего общего образования 

и форму обучения по конкретной общеобразовательной программе 

предоставлено обучающемуся после получения им основного общего 

образования или после достижения восемнадцати лет.  

3.3. Перейти на получение среднего общего образования в форме 

самообразования могут обучающиеся в любой год обучения на уровне 

среднего общего образования. 

3.4. При выборе формы самообразования обучающийся принимает на 

себя обязательства самостоятельно осваивать программы среднего общего 

образования. 

3.5. Осуществление сопровождения освоения образовательных 

программ в форме самообразования определяется образовательной 

организацией самостоятельно. 

3.6. Руководство образовательной организации на основании заявления 

гражданина, поданных им документов о текущей успеваемости или об 

образовании, устанавливает количество и объем аттестуемых предметов. 

 

4. Возникновение образовательных отношений при выборе 

обучающимися формы получения общего образования в форме 

семейного образования или самообразования 



 6 

4.1. Для прохождения промежуточной и(или) государственной итоговой 

аттестации обучающийся, получающий общее образование в форме 

семейного образования или самообразования, зачисляется в организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность по соответствующей 

имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, 

экстерном. 

4.2.  Прием обучающегося экстерном для прохождения промежуточной 

и(или) государственной итоговой аттестации осуществляется в соответствии 

с Порядком приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, установленном на 

Федеральном уровне. 

4.3. Совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе подать 

заявление о приеме обучающегося экстерном для прохождении 

промежуточной и(или) государственной итоговой аттестации одновременно 

с заявлением об отчислении из образовательной организации в связи с 

выбором формы получения общего образования в форме семейного 

образования или самообразования. 

 4.4. Прием осуществляется по личному заявлению совершеннолетнего 

обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение №2 ).  

4.5. По желанию совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

образовательная организация может быть определена на весь период 

получения общего образования, на период прохождения конкретной 

аттестации или на период одного учебного года в зависимости от 

объективных обстоятельств. 

4.6. Основанием возникновения образовательных отношений является 

распорядительный акт образовательной организации о приеме лица для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, 

в котором устанавливаются сроки и формы промежуточной аттестации. 

4.7. Информация о зачислении экстерном обучающегося, получающего 

общее образование в форме семейного образования или самообразования, 

направляется в Управление образования администрации Кольского района. 

4.8. Лица, осваивающие общеобразовательные программы в форме 

семейного образования или самообразования в контингент обучающихся 

образовательной организации не зачисляются, в классные журналы не 

вносятся, но учитываются в отдельном делопроизводстве. 

4.9. При выборе родителями (законными представителями) данной 

образовательной организации для прохождения промежуточной или 



 7 

государственной итоговой аттестации личное дело пополняется 

документами: 

- заявление родителей (законных представителей) о зачислении в 

образовательную организацию для прохождения экстерном 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 

экстерном (Приложение №2); 

- распорядительные акты образовательной организации о зачислении 

экстерна для прохождения промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации (Приложение №3); 

-  протокол промежуточной аттестации (Приложение №4); 

-  справка о промежуточной аттестации (Приложение №5); 

- иные документы о проведении промежуточной аттестации, 

государственной итоговой аттестации; 

- по окончании обучения - выписка из протокола заседания 

педагогического совета образовательной организации о выдаче аттестата об 

основном общем или среднем общем образовании. 

4.10. На основании распорядительного акта образовательной 

организации о зачислении экстерна для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации совершеннолетнему обучающемуся 

или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего 

обучающегося направляется уведомление с указанием графика прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации (Приложение 

№6).  

4.11. При переходе из одной образовательной организации в другую 

совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вместе с заявлением представляют 

документы, подтверждающие уровень освоения общеобразовательных 

программ, личное дело обучающегося, справку о прохождении и результатах 

промежуточной аттестации, документ об основном общем образовании (при 

поступлении на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования). 

4.12. При отсутствии документов, указанных в п. 4.11, установление 

уровня освоения общеобразовательных программ осуществляется в порядке, 

определяемом локальным актом образовательной организации. 

4.13. При получении общего образования в форме семейного 

образования или в форме самообразования образовательная организация 

несет ответственность только за организацию и проведение промежуточной 

и итоговой аттестации, а также за обеспечение соответствующих 

академических прав обучающегося. 

4.14. Ответственность за подготовку к промежуточной и (или) 



 8 

государственной итоговой аттестации обучающегося, получающего 

образование в формах семейного образования или самообразования, 

возлагается на родителей (законных представителей). 

4.15. По окончании срока, указанного в заявлении о приеме 

обучающегося экстерном для прохождения промежуточной и(или) 

государственной итоговой аттестации и распорядительном акте 

образовательной организации, экстерн отчисляется из образовательной 

организации. 

 

5. Права обучающихся, получающих образование 

в семейной форме и форме самообразования 

5.1. Лица, осваивающие образовательную программу в форме 

семейного образования или самообразования, вправе пройти промежуточную 

и государственную итоговую аттестацию (в том числе экстерном) в 

образовательной организации по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования бесплатно.  

5.2. При прохождении промежуточной и(или) государственной итоговой 

аттестации обучающиеся, получающие общее образование в указанных 

формах (экстерны), пользуются академическими правами обучающихся по 

соответствующей образовательной программе. 

5.3. Экстерны имеют право на бесплатное пользование библиотечно- 

информационными ресурсами, учебной, производственной, научной базой 

образовательной организации. 

5.4. Экстерны наравне с другими обучающимися имеют право на 

развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, в том числе всероссийской олимпиаде школьников, 

выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

соревнованиях и других массовых мероприятиях. Участие экстернов в 

указанных мероприятиях организуется в заявительном порядке. 

5.5. Экстерны имеют право на получение методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи. 

 

6. Организация и проведение промежуточной 

и(или) государственной итоговой аттестации экстернов 

6.1. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной 

части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией 



 9 

обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в 

порядке, установленном образовательной организацией.  

6.2. Родители (законные представители) могут выбрать любую 

образовательную организацию для прохождения промежуточной аттестации 

на весь период получения общего образования, на период прохождения 

конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависимости от 

объективных обстоятельств и наиболее эффективной реализации прав и 

свобод ребенка. 

6.3. Особенности проведения промежуточной аттестации экстернов, в 

том числе формы и порядок проведения промежуточной аттестации экстерна 

указываются в локальном нормативном акте образовательной организации, 

регламентирующем формы, периодичность и порядок текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. Данный 

локальный нормативный акт должен быть доступен для беспрепятственного 

ознакомления, в том числе на сайте образовательной организации в сети 

Интернет. 

6.4. Промежуточная и государственная итоговая аттестация могут 

проводиться в течение одного учебного года, но не должны совпадать по 

срокам. 

6.5. Результаты промежуточной аттестации экстернов отражаются в 

протоколах. 

6.6. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной 

аттестации в сроки, определенные распорядительным актом образовательной 

организации, при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью. 

6.7. Образовательная организация, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие 

получение обучающимся общего образования в форме семейного 

образования или в форме самообразования, обязаны создать условия 

обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 

контроль за своевременностью ее ликвидации.  

6.8. Обучающиеся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в форме 

семейного образования или в форме самообразования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академической задолженности, продолжают получать 

образование в образовательной организации. 



 10 

6.9. Перевод несовершеннолетнего, обучающегося в форме семейного 

образования или в форме самообразования, в следующий класс производится 

в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

6.10. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме 

семейного образования или самообразования имеют право на зачет 

образовательной организацией результатов промежуточной аттестации, 

пройденной в других образовательных организациях, в установленном 

порядке (приказ Минобрнауки России №845, Минпросвещения России №369 

от 30.07.2020 «Об утверждении Порядка зачета организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность»). 

6.11. Освоение гражданами, обучающимся в форме семейного 

образования или в форме самообразования, общеобразовательных программ 

основного общего и среднего общего образования завершается обязательной 

государственной итоговой аттестацией в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования. 

6.12. Государственная итоговая аттестация выпускников IX и XI (XII) 

классов, получающих образование в форме семейного образования или в 

форме самообразования, проводится в соответствии с документами 

федерального и регионального уровней, регулирующими проведение 

государственной итоговой аттестации выпускников по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

6.13. Срок подачи заявления экстерном для прохождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в текущем году - не менее чем за две недели до 

проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1 февраля, по 

образовательным программам основного общего образования - не менее чем 

за две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому 

языку ,но не позднее 1 марта. 

Заявления об участии в государственной итоговой аттестации подаются 

экстернами в образовательные организации по выбору экстернов. 

6.14. Экстерны допускаются к государственной итоговой аттестации 

при условии получения на промежуточной аттестации отметок не ниже 

удовлетворительных, а также имеющие результат «зачет» за итоговое 

собеседование по русскому языку - при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 



 11 

образования, или имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение 

(изложение) - при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования. 

6.15. Экстерны, не прошедшие государственную итоговую аттестацию 

или получившие на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, вправе пройти государственную 

итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам. Лицам, не прошедшим государственную итоговую аттестацию 

или получившим на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении или о 

периоде обучения но образцу, самостоятельно установленному 

образовательной организацией. 

6.16. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не 

проходившим государственную итоговую аттестацию, выдается справка о 

промежуточной аттестации по форме согласно приложению № 5. 

 

7. Порядок выдачи документов об образовании 

7.1. Выпускникам IX и XI (XII) классов (экстернам), прошедшим 

государственную итоговую аттестацию, общеобразовательной организацией, 

имеющей государственную аккредитацию, выдается документ 

государственного образца об основном общем или среднем общем 

образовании. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Приложение 1 



 12 
 

Журнал учета 

обучающихся, получающих начальное общее, основное общее образование в 

форме семейного образования, среднее общее образование в форме 

самообразования 
 

№ 
п/п 

Дата 
регистрации 
уведомления 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Класс Выбранная ОО для 
прохождения промежуточной и 
(или) государственной итоговой 

аттестации 

Примечание 

      
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Приложение 2 



 13 

 

Форма заявления родителей (законных представителей) на 

зачисление в образовательную организацию для прохождения экстерном 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 

экстерном 

   Руководителю  ______________________________ 
(наименование образовательной организации) 

           ___________________________________________________________ 

      (фамилия и инициалы руководителя образовательной организации) 

   от   _______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

      Место регистрации (адрес)___________________ 

   телефон___________________________________ 

    адрес электронной почты ____________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить (моего(ю) сына(дочь)) _______________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации  

по итогам _________класса с ___________по____________202__/202__учебного 

года на время прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации. 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством 

о государственной аккредитации, Уставом _______________________________, 
                                                                                                        (наименование образовательной организации) 

образовательной программой образовательной организации, Порядком 

проведения промежуточной аттестации, Положением о порядке и формах 

проведения государственной итоговой аттестации ознакомлен(а). 

 

Дата                                                                                                                  Подпись 

 



 14 
 

Приложение 3 

 

ПРИКАЗ 

202___года                                                                                                        №____ 

О зачислении экстерна для прохождения промежуточной 

и (или) государственной итоговой аттестации 

 

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Зачислить _______________________________________________________ 
                                          (фамилия, имя, отчество экстерна) 

с «_____» ________202__  г. по «_____» _________202_ г. для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации за курс 

_____класса (по предмету (ам)________________________________________). 

 

2. Утвердить следующий график проведения промежуточной аттестации: 

Предметы  Форма проведения промежуточной 

аттестации 

Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

   

   

3. Утвердить следующий график проведения консультаций по предметам: 

Предметы  Сроки проведения консультаций 

1 консультация 2 консультация 

   

4.Заместителю руководителя по учебно-воспитательной 

работе_______________________________________________________________  

                                        (фамилия, имя, отчество заместителя)  

осуществлять контроль за своевременным проведением консультаций и 

проведением промежуточной аттестации педагогическими работниками. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебной работе______________________________________________ . 

                                                               (фамилия, имя, отчество заместителя) 

Руководитель образовательной организации 

 

 



 15 

Приложение 4 

ПРОТОКОЛ 

промежуточной аттестации 

 

в форме _________________за курс _________________________________________  

                                                                    (полный/неполный с указанием класса) 

по _____________________________________________________________________ 

предмет (тема, раздел/ часть, объем учебного курса) 

Ф.И.О. экстерна _________________________________________________________ 

 

Фамилия, имя и отчество председателя экзаменационной  

комиссии _______________________________________________________________ 

 

Фамилия, имя и отчество экзаменующего  

учителя ________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. ассистентов 

_______________________________________________________________________ 

 

Аттестация началась в _________ часов _________ минут, закончилась в _________ 

часов _________ минут 

Аттестационная оценка ______________________________________________ 

Итоговая оценка _________________________________________________________  

Особые мнения членов комиссии об оценке ответа экстерна ______________ 

_______________________________________________________________________  

Запись о случаях нарушений установленного порядка проведения экзамена и 

решениеэкзаменационнойкомиссии_________________________________________

______ 

 

Дата «______» __________________________20_____ год  

 

Председатель _________________________ /______________________________/ 

Экзаменующий учитель _________________________/________________________/ 

Ассистенты_________________________ /___________________________________/  

 

Приложение: ____________________________(письменные материалы экзаменов).  

 

С протоколом ознакомлен (а)          ___________________/_____________________/ 

 



 16 

Приложение №5 

СПРАВКА 

О ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

(фамилия, имя, отчество экстерна) 

(наименование общеобразовательной организации, адрес) 

 

в________ учебном году пройдена промежуточная аттестация: 

№ 

п/п 

Наименование 

учебных 

предметов 

Четверть, полугодие, 

модуль, класс, полный курс 

предмета 

Отметка 

1    

2    

3    

…    

 

_____________________                _______________________ в _________ класс 
     (Ф.И.О. обучающегося)                                   (продолжит обучение, переведен) 

Руководитель образовательной организации             ______________        (ФИО) 

МП 

 

 

 

 



 17 

Приложение 6 

 

Бланк ОО 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Уважаемый (ая)____________________ 

 

Администрация МБОУ_______________________________________________ 

уведомляет Вас о возможности прохождения промежуточной аттестации 

Вашим(ей) сыном(дочерью) по предмету (ам)______________________ 

с________ по_________ 20____/20____ учебного года 

Промежуточная аттестация будет проведена: 

 

Предмет 

 

Форма экзамена 

 

Место проведения 

 

Состав 

экзаменационной 

комиссии 

    

    

 

Руководитель образовательной организации 

МП 


